ATA DA CENTÉSIMA QUARTA (104ª) SESSÃO DA DÉCIMA OITAVA (18ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. SEGUNDA (2ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE
FEVEREIRO, REALIZADA AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CLEITON DA LUZ SCUDELER,
PRESIDENTE DA CÂMARA.

Às dezenove horas e vinte e dois minutos, do dia dezenove do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e quatro, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum
regimental e sob a presidência do Vereador Cleiton da Luz Scudeler, foi realizada a segunda sessão
ordinária do corrente mês de fevereiro de 2024, secretariado pelo Vereador Vinícios Alexandre Morás
– Primeiro Secretário da Câmara. Pelo Vereador Fúlvio Cuba do Amaral foi feita a leitura do trecho
bíblico. Na sequência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Vinícios Alexandre Morás
foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão.  Indicação Nº 26/2024 -
06/02/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que estude junto ao
setor competente da municipalidade, a possibilidade de trocas das lâmpadas dos postes na Rua
Capoava por lâmpadas de Led. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Indicação Nº 27/2024 -
08/02/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que estude junto ao Setor
Competente, a instalação de um aparelho de ar condicionado, na base do serviço de socorro e
salvamento da GCM, localizada no bairro Vila Estiva. Autoria: Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva
Instrutor. Indicação Nº 28/2024 - 08/02/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, para que estude junto ao departamento competente da municipalidade, a exequibilidade de
proceder a construção de calçada na Rua Demércio Bellucci, localizada aos fundos do Centro
Olímpico Municipal Octávio Pilon, no Bairro Residencial Cittá Bellucci. Autoria: CLEITON DA LUZ
SCUDELER. Indicação Nº 29/2024 - 15/02/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito que, aproveitando as benfeitorias de recapeamento de diversas ruas de nossa cidade, inclua
a Avenida Arnaldo Rodrigues, ao lado do Centro de Eventos, no rol de ruas a serem recapeadas.
Autoria: GERMANO REIS DE OLIVEIRA. Indicação Nº 30/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao
Executivo Municipal que junto aos setores competentes, estudem a possibilidade de construir um
Parque infantil (playground) no Bairro “Loteamento Ribeiro”. Autoria: MAURO ANDRÉ FRARE.
Indicação Nº 31/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao excelentíssimo Senhor Prefeito, para que
estude junto ao setor competente, a construção de uma calçada entre a rua Belmiro Marin, esquina
com a Rua Gov. Ademar de Barros, até a ponte que liga o Centro ao bairro Galo de Ouro/Colina.
Autoria: MAURO ANDRÉ FRARE. Indicação Nº 32/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que estude junto ao departamento competente da
municipalidade, o retorno do Programa de Guarda Municipal Mirim em nosso município. Na
oportunidade, indico ainda, que os jovens contemplados pelo programa recebam bolsa-auxílio.
Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 33/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que solicite à Secretaria de Cultura e Meio Ambiente, a
promoção de estudos acerca da possibilidade da implementação do Programa “Horta Comunitária”
em nosso município. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 34/2024 - 16/02/2024 - Assunto:
Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que solicite ao setor competente da
municipalidade, a avaliação com a maior brevidade possível, no sentido de se construir canalização
ou qualquer outro dispositivo adequado para escoamento de águas pluviais próximo a chácara Santa
Terezinha, no começo da rua sem saída que se inicia na estrada do Taquaral, onde há um bar.
Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 35/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, considerando que até a presente data as indicações Nº
28/2020 e Nº 483/2021, de minha autoria, não foram atendidas, reforço a necessidade, para estudar
junto ao setor competente, a possibilidade de implantar no município o Programa do Produtor de
Água. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 36/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao
Executivo Municipal, para que verifique a possibilidade da realização de parceria com a Associação
Cultura Tropeira de Cerquilho para estudos de implantação da Ecoterapia em nosso município. A
presente propositura reforça a Indicação nº 185/ 2018. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº
37/2024 - 16/02/2024 - Assunto: Indico ao Executivo Municipal, para que junto à Secretaria de
Segurança, Trânsito e Defesa Civil, estude a exequibilidade de proceder a recolocação das lombadas
que existiam na Rua Tietê, na altura das residências de nº 111 e nº 302, no Bairro Nossa Senhora de

Lourdes. Na oportunidade, indico ainda, que as lombadas sejam reinstaladas na altura dos números
descritos acima. Autoria: Adriano Thibes / Thibes. Indicação Nº 38/2024 - 16/02/2024 - Assunto:
Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que estude junto ao setor competente da
municipalidade, a viabilidade da concessão de cartão alimentação aos Conselheiros Tutelares. A
presente propositura reforça as Indicações nº 14/2022 e 52/2023, de autoria do Vereador Tércio Levi
Dias. Autoria: Adriano Thibes / Thibes. Moção Nº 1/2024 - 01/02/2024 - Assunto: O Vereador Eliseu
Aparecido da Silva/ Eliseu Silva Instrutor apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente Moção
de Aplausos aos Guardas Civis Municipais de Cerquilho, bem como aos Policiais Militares e Civis, ao
GOC (Grupo de Operações com cães) e ao Excelentíssimo Dr. Luís Rafael de Souza Campos,
Delegado de Polícia do Município de Cerquilho que, em uma operação conjunta, apreenderam seis
indivíduos envolvidos com o tráfico de drogas e associação para o tráfico de drogas em nosso
município. Autoria: Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Adriano Thibes/ Thibes, Dé
Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, GERMANO REIS DE OLIVEIRA, Osinaldo de Oliveira/Prof.
Osinaldo, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia, CLEITON DA LUZ SCUDELER, Vinícios
Alexandre Morás/Professor Vinícios Morás, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, SIMONE FEHER
BELLUCCI, Cleuza da Silva Belino, TÉRCIO LEVI DIAS, MAURO ANDRÉ FRARE. Projeto de Lei Nº
1/2024 - 14/02/2024 - Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial de R$
1.565.282,87 (um milhão e quinhentos e sessenta e cinco mil e duzentos e oitenta e dois reais e
oitenta e sete centavos) para fins que especifica. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Projeto de
Decreto Legislativo Nº 1/2024 - 08/02/2024 - Assunto: Concede a Medalha Cidade de Cerquilho ao
Exmo. Senhor Dr. Arnaldo Dordetti Júnior. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Passando ao
Uso da Tribuna, o Vereador Adriano Thibes controlou o tempo regimental de quinze minutos para
cada vereador. O primeiro orador da noite foi o Vereador Eliseu Aparecido da Silva (das 19 h e 40
min às 19 h e 45 min). O segundo orador da noite foi o Vereador Cleiton da Luz Scudeler (das 19
h e 45 min às 19 h e 47 min). O terceiro orador da noite foi o Vereador Osinaldo de Oliveira (das
19 h e 48 min às 20 h e 04 min). O quarto orador da noite foi o Vereador Mauro André Frare (das
20 h e 04 min às 20 h e 08 min). O quinto orador da noite foi o Vereador Germano Reis de Oliveira
(das 20 h e 08 min às 20 h e 25 min). Ninguém mais usando da Tribuna, o Senhor Presidente passou
à Ordem do Dia, constatando-se a presença dos seguintes Vereadores: Adriano Thibes, Cleiton da
Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Eliseu Aparecido da Silva, Fúlvio Cuba do Amaral, Germano
Reis de Oliveira, José Araújo dos Santos, Mauro André Frare, Osinaldo de Oliveira, Simone Feher
Bellucci, Tércio Levi Dias e Vinícios Alexandre Morás. Ausente a Vereadora Daniele Peev. O Senhor
Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior encontra-se à disposição dos Senhores
Vereadores na Secretaria da Câmara, bem como foi encaminhada por meio digital e que os senhores
vereadores terão o prazo de 48 horas para impugná-la ou retificá-la. Passando à deliberação das
matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a situação das mesmas: Leitura do Parecer da
Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Lei Nº 31/2023. Leitura do Parecer Conjunto da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Planejamento Ambiental, Urbano e Rural sobre o
Projeto de Lei Nº 31/2023. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11x0.
Projeto de Lei Nº 31/2023 - 08/12/2023 - Assunto: Dispõe sobre o manejo de abelhas silvestres sem
ferrão quando da poda ou supressão de árvores no Município de Cerquilho, e dá outras providências.
Autoria: Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 11x0. Requerimento Nº 1/2024 - 12/01/2024 - Assunto: Venho por meio deste,
requerer que seja oficiado o Poder Executivo para que envie a esta Casa de Leis todos os
documentos que informe a quantidade de cargos comissionados, suas respectivas funções,
remunerações associadas, bem como informações sobre a ocupação atual desses cargos, incluindo
os nomes dos ocupantes. Autoria: Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo. Colocado em discussão e a
seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Requerimento Nº 2/2024 - 31/01/2024 - Assunto:
Requeiro na forma regimental, que seja oficiado o Poder Executivo para que envie a esta Casa de
Leis, informações sobre todos os terrenos que pertencem ao erário municipal, que não tenham
construção. Autoria: Vinícios Alexandre Morás/Professor Vinícios Morás. Colocado em discussão e a
seguir em votação foi APROVADO POR 11x0. Moção Nº 1/2024 - 01/02/2024 - Assunto: O
Vereador Eliseu Aparecido da Silva/ Eliseu Silva Instrutor apresenta à Mesa, na forma regimental, a
presente Moção de Aplausos aos Guardas Civis Municipais de Cerquilho, bem como aos Policiais
Militares e Civis, ao GOC (Grupo de Operações com cães) e ao Excelentíssimo Dr. Luís Rafael de

Souza Campos, Delegado de Polícia do Município de Cerquilho que, em uma operação conjunta,
apreenderam seis indivíduos envolvidos com o tráfico de drogas e associação para o tráfico de
drogas em nosso município. Autoria: Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Adriano Thibes/
Thibes, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, GERMANO REIS DE OLIVEIRA, Osinaldo de
Oliveira/Prof. Osinaldo, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia, CLEITON DA LUZ SCUDELER,
Vinícios Alexandre Morás/Professor Vinícios Morás, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, SIMONE FEHER
BELLUCCI, Cleuza da Silva Belino, TÉRCIO LEVI DIAS, MAURO ANDRÉ FRARE. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR 11x0. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente encerrou a sessão às 20 h e 31 min. Eu, ____________________________________,
Estagiária de Direito redigi e digitei esta ata. Eu, ____________________________________,
Diretora de Secretaria, revisei esta ata que será lida e assinada pelos demais membros da Mesa
Diretora se conforme estiver.

Cleiton da Luz Scudeler
Presidente da Câmara

Vinícios Alexandre Morás                                   Adriano Thibes
        1º Secretário                      2º Secretário